[image: ]

MOÇÃO DE APELO

          Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito José Luis Rici, para que seja retomado pagamento do vale alimentação com cartão eletrônico aos servidores e funcionários da Prefeitura.
[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

		O pagamento do vale alimentação dos servidores e funcionários da prefeitura era realizado por cartão magnético, mas há alguns anos, esse recebimento passou a ser através de ticket de papel, sendo que com isso todas as compras somente podem ser realizadas em um único estabelecimento comercial.

		Com isso, o poder de compra e de escolha de consumo por parte desses servidores é diminuída, haja vista não poderem usufruir de descontos de outros estabelecimentos.

		Destaca-se que outras entidades como a Câmara Municipal, o SAAE e a Casa da Criança têm realizado o pagamento de seus funcionários com cartão magnético.

		Além disso, esse assunto já foi alvo de algumas proposituras, bem como este subscritor já foi interpelado diversas vezes por servidores para que seja retomado o cartão magnético para recebimento do vale alimentação.

		Pelos motivos expostos faço o presente APELO, e que o mesmo seja atendido com brevidade.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2019.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 664/2019 - 14/06/2019 09:38 - LILIANE